
ŽÁROBETONY  
PRO  VYZDÍVKY  

CEMENTÁŘSKÝCH  
PECÍ

Společnost Průmyslová keramika, spol. s r.o. je 
dlouholetým výrobcem netvarových žáruvzdorných 

hmot a žárobetonových tvarovek pro vyzdívky 
cementářských pecních linek. Počátky dodávek se 

téměř shodují s počátky narůstání spotřeby tzv. 
alternativních paliv v cementárnách, což vedlo 

k výrazné obměně aplikovaných žáromateriálů. 



A1 - IZOLAČNÍ ŽÁROBETONY
Tvoří nejčastější materiály pro vytváření zadních izolačních vrstev. Obvykle se izolační žárobetony instalují torkretováním.

Tradičně používané:

    IZOBET  1050/0,85T                                                                                   
    IZOBET  1100/0,9T                                                                                      

V poslední době je tendence aplikovat izolační žárobetony s vyšší tepelnou vodivostí za účelem eliminace vytváření koncentrace alkálií na styku 
hutná-izolační vyzdívka, a tím omezení koroze ocelových kotevních prvků v těchto místech. 

Hutnější a tepelně vodivější torkretovací žárobetony:

    IZOBET  1150/1,0T                                                                                      
    IZOBET  1200/1,3T      
    IZOBET  1300/1,3T

A
horní část

A2 - HUTNÉ ŽÁROBETONY VIBROVANÉ
Pro horní cyklony, pokud nejsou prováděny jako vyzdívané 
z pálených cihel, se používají nízkocementové šamotové 
žárobetony, popř. se středním obsahem cementu:

    NOVOBET  1300
    MEBET  1350

Pokud se již dostáváme do teplotních oblastí mezi 
700-1000 °C, jednoznačně doporučujeme žárobetony 
nízkocementové deklarované jako alkalivzdorné:

    NOVOBET 1350-RA
    NOVOBET 1450-RA

Spodní cyklon (C5), Riser, kalcinátor, kanály apod.
Místa vystavená nálepkům, alkalické korozi a jiné chemické 
korozi. Převážně nízkocementové žárobetony s přídavkem SiC, 
vždy alkalivzdorné. Protože však SiC může podléhat při vyšších 
teplotách oxidaci, doporučuje se instalovat žárobetony  
s vysokými obsahy SiC pouze do míst krytých nálepkem.

    NOVOBET  1400-SIC-10-RA
    NOVOBET  1400-SIC-25-RA
    NOVOBET  1400-SIC-40-RA
    NOVOBET  1500-SIC-55-RA  

V případě enormního spalování alternativních paliv se 
v posledních letech do těchto částí uplatňují LCC žárobetony 
s výrazně sníženým podílem SiC, ale na bázi velice hutných 
zirkon-korundových kameniv v kombinaci s vysocehlinitými 
alumosilikáty.

    NOVOBET  1500-SIC-ZR-RA
    NOVOBET  1500-BZR-SIC
    NOVOBET  1600-AZR-SIC

VÝMĚNÍKY TEPLA (CYKLONY), SPOJOVACÍ POTRUBÍ, 
KANÁLY, KALCINÁTORY aj.

A
dolní část



A3 - HUTNÉ ŽÁROBETONY TORKRETOVACÍ
Stříkané žárobetony se obvykle používají jen při rychlých opravách vyzdívek, např. při krátkých odstávkách pece. Protože běžné 
torkretovací žárobetony obsahují značný podíl cementu, jsou nevhodné do korozního prostředí. V těchto místech je jejich životnost 
velmi krátká:

    ŽÁROBET  TOR-1200-plast                                                                                                                                                      
    ŽÁROBET  TOR-1400-plast                                                                                                                                                      

Životnost stříkané hutní vyzdívky se dá prodloužit přídavkem SiC, ale i přesto nevydrží tak dlouho jako vibrované LCC-žárobetony:

    ŽÁROBET  TOR-1400-SIC-25                                                                                                                                                         
    ŽÁROBET  TOR-1600-A-SIC-10

!NOVINKA!!
Společnosti Průmyslová keramika, spol. s r.o. se podařilo vyvinout torkretovací LCC (nízkocementové) žárobetony v kvalitě blížící 
se vibrovaným a hlavně v technologické kvalitě umožňující bezproblémové nanášení stříkáním. Uvedené materiály jsou postupně 
aplikovány již několik let v různých cementárnách.

    NOVOBET  TOR-1450-RA
    NOVOBET  TOR-1400-SIC-25
    NOVOBET  TOR-1450-SIC-ZR-RA

A4 - HOT DISC
Z pohledu vyzdívky se jedná o poměrně náročný agregát. Podmínky jsou kombinací prostředí jako ve spalovně odpadů 
a v cementářské peci. Zatížení jak chemickou korozí, tak otěrem a mnohdy i teplotními změnami v této části.

Pro nejnáročnější místa (stěny):

    ULTRABET  1700-KZCr                                                                                 

Ostatní, např. stropy:

    NOVOBET 1450-RA

B - VHOZ PNEUMATIK (spádový kanál)
Místo namáhané otěrem a změnami teplot. Proto 
otěruvzdorný bauxitový žárobeton s velkým přídavkem 
ocelových jehliček:

    NOVOBET 1550-B-FS6       

B



C - PATNÍ KUS (t. j. skluz, boční stěny)
Obdobné podmínky jako ve spodních částech 
výměníkového systému, alkalická koroze, možnost 
nálepků, otěru.

Opět LCC žárobetony s přídavkem SiC, alkalivzdorné:

    NOVOBET 1400-SIC-25-RA
    NOVOBET 1400-SIC-40-RA

Stěny lze řešit i uchycením předem vypálených 
žárobetonových tvarovek.

D - ŽÁROVÁ HLAVA
Materiály různé, záleží na zkušenostech 
a požadavcích dané cementárny:

    NOVOBET 1450-RA
    NOVOBET 1400-SIC-10-RA
    NOVOBET 1500-SIC-ZR-RA

C

D



E - CHLADIČ

E

E1 - OHYB STROPU PŘI VSTUPU Z PECE DO CHLADIČE 
Velmi namáhaná místa nálepky, alkalickou korozí a změnami teplot:

    NOVOBET 1500-SIC-ZR-RA
    NOVOBET 1600-AZR-SIC      

                                                                                     
E2 - SPÁD DO CHLADIČE (stěny a skluz) 
Místo namáhané otěrem a částečně změnami teplot:

    NOVOBET 1600-B-SIC-10

E3 - LÁVKY V CHLADIČI (ochranný žárobetonový pás 
na styku stěny chladiče a roštů)
Části zatížené otěrem a především změnami teplot dané foukáním chladícího 
vzduchu přes rošt chladiče. Bauxitový žárobeton s obsahem ocelových jehliček:

    NOVOBET 1600-B-SIC-10-FS (2-4)                                                                                     
    NOVOBET 1550-B-FS (2-4)*

*rozmezí hmotnostního přídavku jehliček



F - TERCIÁLNÍ POTRUBÍ
Zatížení vyzdívky otěrem prachových částic v ohybech potrubí 
a na přepážkách, také napadené alkáliemi, otěruvzdorný:

    NOVOBET 1600-B-SIC-10 (alkalivzdorný)                                               
    NOVOBET 1450-RA 

G - HOŘÁK
V současnosti doporučujeme následující obezdívku:

    ULTRABET 1700-ZM-FS-3

Zadní část obvykle z alkalivzdorného žárobetonu:

    NOVOBET 1450-RA

!NOVINKA!!

F

G

H - RYCHLÉ OPRAVY
Při provozování cementářské linky mohou nastat poruchy, kdy se krátce odstaví linka, provede se rychlá oprava a je zájem, co nejrychleji se 
dostat na pracovní teplotu, aby se maximálně zkrátilo přerušení provozu. Bohužel hydraulicky vázané žárobetony vyžadují při prvním ohřevu 
pozvolný náběh teploty, aby se bezproblémově odstranila voda z vyzdívky. Podle tloušťky vyzdívky tento náběh může trvat až několik dní. 
Průmyslová keramika, spol. s r.o. před několika lety zařadila do výroby chemicky vázané žárobetony řady UNIBET, které nevyžadují pozvolné 
vysoušení. Po mnoha úspěšných aplikacích v jiných tepelných agregátech jsme započali před dvěma roky s jejich využitím i v cementářských 
pecních linkách. Jsou již úspěšné aplikace ve výměníkových systémech, v hlavě pece apod.:

    UNIBET 1450-RA
    UNIBET 1550-BZS
    UNIBET 1600-AZS

vše s tekutým pojivem REFRAFIX PX.



     Tvarovka je vyrobena optimální technologií v ideálních 
podmínkách.

     Tvarovka je předem vytemperovaná, tudíž nevyžaduje  
pozvolné vysoušení, a tedy nehrozí praskání a odstřelování  
při prvním ohřevu agregátu.

     Žárovzdorné tvarovky lze vyrábět i ve větších rozměrech  
než pálené výrobky, což urychluje instalaci.

     U tvarovek se jedná poněkud o odlišný kotevní systém  
než u monolitů, tudíž je zde eliminováno nebezpečí 
zhroucení vyzdívky zkorodováním ocelových kotev.

Vyzdívka výměníkového systému

PŘÍKLADY JEDNOTLIVÝCH ŽÁRUVZDORNÝCH TVAROVEK:

Vyzdívka skluzu do chladičeVyzdívka žárové hlavy 

J - APLIKACE PŘEDTEMPEROVANÝCH ŽÁROBETONOVÝCH TVAROVEK
Výhody zabudování žárobetonových tvarovek do vyzdívek cementářské pecní linky jsou následující:



Vyzdívka stropu chladiče

Vyzdívka hořákuVyzdívka segmentu v HOT-DISC

Materiály uvedené v tomto prospektu představují pouze nejpoužívanější žárobetony do vyzdívek cementářských pecí. 
Průmyslová keramika, spol. s r.o. nabízí ve svém výrobním programu širší sortiment netvarových materiálů, kterým 
může reagovat na specifické požadavky svých zákazníků.



IZOLAČNÍ ŽÁROBETONY

Žárobeton IZOBET 
1050/0,85T

IZOBET
1100/0,9T

IZOBET
1150/1,0T

IZOBET
1200/1,3T

IZOBET
1300/1,3T

Typ žárobetonu ICG ICG ICG ICG ICG

Materiálová báze perlit perlit keramzit
lehčený šamot, 

perlit
lehčený šamot, 

perlit

Klasifikační teplota °C 1050 1100 1150 1200 1300

Al
2
O

3
% 30,5 37 32 35 40

SiO
2

% 37 34 41 46 44

CaO % 19,5 22 13 10,5 10

SiC % - - - - -

ZrO
2

% - - - - -

Rozdělávací voda l/100kg tryskou tryskou tryskou tryskou tryskou

Objemová hmotnost

 110°C kg.m-3 880 960 1100 1360 1360

 800°C kg.m-3 800 900 1050 1300 1300

 KT°C kg.m-3 800   900 1050 1300 1300

Pevnost v tlaku

 110°C MPa 4,0 6,0 7,0 10,0 8

 800°C MPa 3,0 4,0 5,0 8,0 6

 KT°C MPa 2,0 2,0 4,0 5,0 8

Zdánlivá pórovitost
 800°C %  60 56 45 40 -

 KT°C % 68 65 55 45 -

Trvalé délkové změny
 800°C %  -0,5  -0,6  -0,3  -0,3  -0,4

 KT°C %  -1,0  -1,5  -1,0  -0,4  ±1,5

TORKRETOVACÍ HUTNÉ A NÍZKOCEMENTOVÉ ŽÁROBETONY

Žárobeton ŽÁROBET  
TOR-1200-plast

ŽÁROBET  
TOR-1400-plast

ŽÁROBET  
TOR-1400-SIC-25

ŽÁROBET 
TOR-1600-A-

SIC-10

NOVOBET 
TOR-1400-SIC-25

NOVOBET 
TOR-1450-RA

NOVOBET 
TOR-1450-SIC-

ZR-RA

Typ žárobetonu DG DG DG DG LCC-G LCC-G LCC-G

Materiálová báze šamot
nízkoželezitý 

šamot
nízkoželezitý 

šamot, SiC
andalusit, SiC

synt. hlini-
tokřemičité 
suroviny, SiC

nízkoželezitý 
šamot

nízkoželezitý 
šamot, SiC, 

zirkon

Klasifikační teplota °C 1200 1400 1400 1600 1400 1450 1450

Al
2
O

3
% 34 46 32 53 34 40 35

SiO
2

% 45 39 29 28 35 51 39

CaO % 9,5 10 9,5 4 2,5 2,5 2,5

SiC %  - - 25 10 25 - 9

ZrO
2

% - - - - - - 10

Rozdělávací voda l/100kg tryskou tryskou tryskou tryskou tryskou tryskou tryskou

Objemová hmotnost

 110°C kg.m-3 2050 2060 2210 2400 2150 2170 2320

 800°C kg.m-3 1970 1920 2070 2310 2100 2120 2380

 KT°C kg.m-3 1960     1900 2100 2300* 2110 2120 2320

Pevnost v tlaku

 110°C MPa 50 75 60 70 45 55 55

 800°C MPa 35 55 45 55 65 75 55

 KT°C MPa 15 40 30  70* 60 65 50

Zdánlivá pórovitost
 800°C % 29 27 26 23 19 18 16

 KT°C % 28 28 24  18* 18 16 16

Trvalé délkové změny
 800°C %  -0,3  -0,2  -0,2  -0,2  -0,2  -0,3  -0,2

 KT°C %  -1,0  +0,9  ±0,4  +0,6*  -0,8  -0,8  -0,5

Použité zkratky a symboly: KT – klasifikační teplota

Použité zkratky a symboly: KT – klasifikační teplota, RA – rezistentní alkáliím, * stanoveno při 1500 °C 
Pozn.:  U žárobetonů s obsahem SiC prováděny výpaly na KT v redukčním prostředí



LITÉ ZTEKUCENÉ ŽÁROBETONY – ČÁST 1.

Žárobeton MEBET 1350 NOVOBET 1300 NOVOBET  
1350-RA

NOVOBET 
1400-SIC-10-RA

NOVOBET 
1400-SIC-25-RA

Typ žárobetonu MCC LCC LCC LCC LCC

Materiálová báze šamot šamot šamot šamot, SiC
nízkoželezitý 

šamot, SiC

Klasifikační teplota °C 1350 1300 1350 1400 1400

Al
2
O

3
% 42 42 36 38 32

SiO
2

% 46 48 49 44 37

CaO % 5,2 2,9 1,8 1,8 2

SiC % - - - - 25

ZrO
2

% - - - - -

Rozdělávací voda l/100kg 8,3 – 9,0 7,2 – 7,8 5,2 – 5,8 5,0 – 5,6 5,5 – 6,0

Objemová hmotnost

 110°C kg.m-3 2260 2220 2250 2260 2240

 800°C kg.m-3 2160 2170 2220 2240 2230

 KT°C kg.m-3 2110     2090 2200 2180 2210

Pevnost v tlaku

 110°C MPa 70 65 80 80 65

 800°C MPa 60 70 90 100 85

 KT°C MPa 50 60 80 75 50

Zdánlivá pórovitost
 800°C % 20 17 13 13 14

 KT°C % 20 16,5 12 13 15

Trvalé délkové změny
 800°C %  -0,2  -0,3  -0,2  -0,2  -0,2

 KT°C %  ±0,5  -0,5  +0,4  +1,1  +0,7

LITÉ ZTEKUCENÉ ŽÁROBETONY – ČÁST 2.

Žárobeton NOVOBET 
1400-SIC-40-RA

NOVOBET  
1450-RA

NOVOBET 
1500-SIC-ZR-RA

NOVOBET 
1500-BZR-SIC

NOVOBET 
1500-SIC-55-RA

Typ žárobetonu LCC LCC LCC LCC LCC

Materiálová báze
SiC, nízkoželezitý 

šamot 
nízkoželezitý 

šamot

synt. hlinitokřemi-
čité suroviny, SiC, 

zirkon

bauxit, SiC, zirkoni-
čité suroviny

SiC, nízkoželezitý 
šamot 

Klasifikační teplota °C 1400 1450 1500 1500 1400

Al
2
O

3
% 26 40 40 63 26

SiO
2

% 28 50 37 12 28

CaO % 1,8 1,8 2 1,8 1,8

SiC % 40 - 8,5 7,5 40 

ZrO
2

%  - - 8 11 - 

Rozdělávací voda l/100kg 5,8 – 6,4 5,6 – 6,2 5,0 – 5,6 5,0 – 5,6 5,8 – 6,4

Objemová hmotnost

 110°C kg.m-3 2310 2280 2410 2800 2310

 800°C kg.m-3 2280 2260 2390 2760 2280

 KT°C kg.m-3 2250     2290 2370 2730 2250     

Pevnost v tlaku

 110°C MPa 60 80 85 100 60

 800°C MPa 85 90 100 130 85

 KT°C MPa 40 100 105 130 40

Zdánlivá pórovitost
 800°C % 16 13 15 14 16

 KT°C % 16 11 15 14 16

Trvalé délkové změny
 800°C %  -0,2  -0,2  -0,3  -0,2  -0,2

 KT°C %  +0,9  -1,1  -0,5  +0,5  +0,9

Použité zkratky a symboly:  KT – klasifikační teplota, RA – rezistentní alkáliím
Pozn.: U žárobetonů s obsahem SiC prováděny výpaly na KT v redukčním prostředí

Použité zkratky a symboly:  KT – klasifikační teplota, RA – rezistentní alkáliím
Pozn.: U žárobetonů s obsahem SiC prováděny výpaly na KT v redukčním prostředí



LITÉ ZTEKUCENÉ ŽÁROBETONY – ČÁST 3.

Žárobeton NOVOBET 1550-B NOVOBET 
1600-AZR-SIC

NOVOBET 
1600-B-SIC-10

ULTRABET  
1700-ZM

ULTRABET  
1700-KZCr

Typ žárobetonu LCC LCC LCC ULCC ULCC

Materiálová báze
nízkoželezitý 

šamot
andalusit, SiC,  

zirkoničité suroviny 
bauxit, SiC zirkonmulit, mulit

korund, Cr
2
O

3
, 

zirkon

Klasifikační teplota °C 1550 1600 1600 1700 1700

Al
2
O

3
% 76 49 75 63 85

SiO
2

% 18 25 8 24 7

CaO % 12,5 1,8 1,8 0,7 0,7

SiC % - 7,5 10 - -

ZrO
2

% - 11 - 9,5 3

Rozdělávací voda l/100kg 5,0 – 5,6 5,0 – 5,5 4,5 – 5,0 4,0 – 4,6 4,0 – 4,5

Objemová hmotnost

 110°C kg.m-3 2840 2790 2860 2640 3150

 800°C kg.m-3 2790 2750 2830 2610 3090

 KT°C kg.m-3   2290* 2760*    2730*    2610*   3130*

Pevnost v tlaku

 110°C MPa 100 90 90 50 50

 800°C MPa 130 120 110 70 90

 KT°C MPa  130*  120*  85*  120*  150*

Zdánlivá pórovitost
 800°C % 12 14 13 11 12

 KT°C %  13*  15*  15*  14*  13*

Trvalé délkové změny
 800°C %  -0,2  -0,2  -0,2  -0,1  -0,2

 KT°C %  +0,4*  +0,4*  +0,7*  -0,3*  -0,4*

CHEMICKY VÁZANÉ ŽÁROBETONY

Žárobeton UNIBET 1450-RA UNIBET 1550-BZS UNIBET 1600-AZS

Typ žárobetonu CBC CBC CBC

Materiálová báze šamot
bauxit, SiC, zirkoničité 

suroviny
andalusit, SiC, zirkoničité 

suroviny

Klasifikační teplota °C 1450 1550 1600

Al
2
O

3
% 43 66 53

SiO
2

% 49 18 26

CaO % - - -

SiC % - 5 10

ZrO
2

% - 7,5 7

Rozdělávací kapalina kg/100kg REFRAFIX PX; 12 - 13 REFRAFIX PX; 10 REFRAFIX PX; 11

Objemová hmotnost

 110°C kg.m-3 2120 2810 2660

 800°C kg.m-3 2070 2770 2640

 KT°C kg.m-3 2060 2730* 2550*

Pevnost v tlaku

 110°C MPa 60 80 80

 800°C MPa 40 55 50

 KT°C MPa 85  80*  85*

Zdánlivá pórovitost
 800°C % 17 16 17

 KT°C % 15  14*  16*

Trvalé délkové změny
 800°C %  -0,3  -0,2  -0,2

 KT°C %  +0,5  -0,6*  -0,5*

Použité zkratky a symboly:  KT – klasifikační teplota, RA – rezistentní alkáliím, * stanoveno při 1500 °C
Pozn.:  U žárobetonů s obsahem SiC prováděny výpaly na KT v redukčním prostředí

Použité zkratky a symboly:  KT – klasifikační teplota, RA – rezistentní alkáliím, * stanoveno při 1500 °C
Pozn.:  U žárobetonů s obsahem SiC prováděny výpaly na KT v redukčním prostředí



Průmyslová keramika, spol. s r. o.
Spešovská 627 / CZ 679 02 Rájec - Jestřebí
Tel.: + 420 516 432 197 / Fax: +420 516 432 273
e-mail: prumker@prumker.cz / www.prumker.cz


